1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5142104/content.html）

附錄

国家税务总局

关于进一步简化企业开办涉税事项办理程序压缩办理时间的通知

税总发〔2019〕126 号

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地特派员办事处：

为深入贯彻党的十九届四中全会精神，落实《优化营商环境条例》有关要求，深化税收

领域“放管服”改革，持续优化税收营商环境，现就进一步简化企业开办涉税事项办理程序、

压缩办理时间有关问题通知如下：

一、目标要求及工作原则

（一）目标要求

2020 年 6 月底前，企业开办涉税事项办理全部实现一套资料、一窗受理、一次提交、一

次办结。进一步压缩企业开办首次办税时申领增值税发票时间，有条件的地区可以压缩至 1 个

工作日内。

（二）工作原则

便利高效。减事项、减表单、减资料、减流程、减操作，推动将企业开办事项由部门间

“串联”办理转变为“并联”办理；运用信息化手段提升办理效率，方便纳税人办税。个体工

商户、农民合作社参照适用。

分类办理。根据新办企业实际需求，分类办理企业开办涉税事项。新办企业需要申领发

票的，可按照优化后程序办理，暂不申领发票的，企业在办理涉税事项时确认登记信息即可。

资料容缺。企业开办过程中资料不全，但不直接影响事项办理的，税务机关可为企业先

行办理开办事项，纳税人后续补充报送。

风险可控。在优化企业开办流程、压缩办理时间的同时，通过对办税人员进行实名信息

采集验证，对新办企业进行用票风险“体检”等方式开展事中事后监管，加强对虚假注册、虚

开发票等违法行为的风险防控。

二、具体措施

（一）减事项

规范企业开办涉税事项。新开办企业时，纳税人依申请办理的事项包括登记信息确认、

发票票种核定、增值税一般纳税人登记、增值税专用发票最高开票限额审批、增值税税控系统

专用设备初始发行（含税务 UKey 发放）、发票领用等 6 个事项；税务机关依职权办理的事项为

主管税务机关及科所分配、税（费）种认定等 2 个事项。

除上述事项之外，各地不得擅自增加其他事项作为企业开办事项。

（二）减表单

推行企业开办“一表集成”。企业开办首次申领发票涉及相关事项所需填写、确认的《增

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5142104/content.html

2

值税一般纳税人登记表》《纳税人领用发票票种核定表》《税务行政许可申请表》《增值税专用

发票最高开票限额申请单》等集成至《新办纳税人涉税事项综合申请表》（详见附件 1），由纳

税人一次填报和确认，实现企业开办“一表集成”。

（三）减资料

进一步减少报送资料。市场监管部门已经采集办税人员实名信息的纳税人，税务机关可

通过信息共享获取实名信息的，无需重复采集。企业办税人员已实名的，可不再提交营业执照

原件或复印件。

实行“容缺式”办理。企业通过优化后的程序现场办理开办涉税事项，若暂时无法提供

企业印章,符合以下条件的，税务机关予以容缺办理：由其法定代表人办理时，已实名采集认证

并承诺后续补齐的；由办税人员办理时，办税人员已实名采集认证，经法定代表人线上实名采

集认证、授予办税人员办税权限的，或者提供法定代表人授权委托书的（详见附件 2）。企业 30

日内未补充提供印章的，税务机关将其行为纳入信用记录，对其实施风险管理并严格办理发票

领用。

（四）减流程

简并线下办理流程。金税三期系统新增“企业开办（优化版）”功能，将企业开办首次办

税涉及的系统功能、流程进行整合，实现税务人员在一个模块操作完成各相关事项的操作。

优化网上办理体验。各地通过改造电子税务局等系统，将企业开办涉税事项实行一套资

料、一次提交、一次采集、一次办结。在电子税务局中设置操作指引提示，为新办企业提供相

应的提示引导服务。

（五）减操作

探索智能化办税。探索运用信息化的手段，辅助实现主管税务机关及科所分配、税（费）

种认定，通过建立指标体系，实现发票用量的自动核准，减少纳税人、税务干部的人工操作步

骤。

后续事项同步办理。“财务会计制度及核算软件备案报告”“存款账户账号报告”“银税三

方（委托）划缴协议”等后续事项，企业可在电子税务局自行办理，或在办税服务厅再次办理

涉税事项时办理。如企业在开办时申请一并办理的，税务机关可同时予以办理。

三、工作要求

（一）结合实际落实。各省税务机关要按照本通知要求，结合本地实际研究完善措施，

确保简化企业开办涉税事项办理流程、压缩办理时间各项要求落到实处。要加强宣传辅导，做

好企业开办涉税业务办理的提示提醒，并及时研究解决工作中遇到的问题。

（二）加强信息共享。各地税务机关要主动作为，进一步加强与市场监管部门信息共享

和联合监管，提高信息共享频次，健全信息对账和异常信息现场处理机制，保证登记信息共享

的及时性、准确性、完整性。要积极配合当地政府部门实现企业开办事项网上办理，根据职责

分工做好衔接，确保企业开办涉税事项办理顺畅。

（三）强化技术支撑。各地税务机关做好本地电子税务局、自助办税终端、发票寄递平

台、短信平台等信息系统的改造，抓好与金税三期系统、增值税发票管理系统、政府政务一体

化平台的衔接、整合工作，实现全程线上办理。

（四）做到无缝衔接。企业开办事项提供线上申请线下办理的，应加强衔接，避免出现

3

线上受理，线下不能及时处理的情形。各地税务机关根据本地实际情况，在风险可控基础上，

尽可能实现增值税税控系统专用设备网上购买或税务 UKey 网上发放，并提供便利化初始发行

方式，纳税人在线上提出申请后，主管税务机关应及时响应并通过在办税服务厅、自助办税终

端发行，邮寄或安排税控服务单位上门安装等方式，实现从申请到领用的无缝衔接。

附件：1. 新办纳税人涉税事项综合申请表

2. 授权委托书

3. 企业开办涉税事项办理参考流程

国家税务总局

2019 年 12 月 3 日

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5142104/5142104/files/f44cc5a43a6946b1adaa1b9634f08b2c.doc
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5142104/5142104/files/4dc103908813414abcc9131905adcee0.doc
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5142104/5142104/files/9ce97a3fa2e24100bf4fdf0c67fb80a0.doc

4

附件 1

     新办纳税人涉税事项综合申请表

基本信息

纳税人名称  统一社会信用代码

经办人  身份证件类型

证件号码  联系电话

增值税一

般纳税人

资格登记

是否登记为增值税一般纳税人：是□ ； 否□（无需填写以下一般纳税人资格登记信息）

纳税人类别：
企业□ 个体工商户□ 农民合作社□ 其他□

(请选择一个项目并在□内打“√”)

主营业务类别：

工业 □   商业 □   服务业 □   其他□

(请选择一个项目并在□内打“√”)

会计核算健全： 是□  (请选择一个项目并在□内打“√”)

一般纳税人资格生效之日：
当月 1日 □  次月 1日 □

(请选择一个项目并在□内打“√”)

首次办税

申领发票

发票种类名称 单份发票最高开票限额 每月最高领票数量 领票方式

领票人 联系电话 身份证件类型 身份证件号码

税务行政许可申请事项： 增值税专用发票（增值税税控系统）最高开票限额审批

增值税专用发票（增值税税控系

统）最高开票限额申请

一千元□   一万元□   十万元□

   (请选择一个项目并在□内打“√”)

纳税人声明：能够提供准确税务资料，上述各项内容真实、可靠、完整。如有虚假，愿意承担相

关法律责任。

  经办人：         代理人：         纳税人(印章)：

                                                            年   月   日

【填表说明】：1.本表适用于新办企业，新办个体工商户、农民合作社可参照适用；

2.表单一式一份，由税务机关留存。

5

附件 2

授 权 委 托 书

（参考格式）

国家税务总局           税务局：

兹授权_________（身份证件类型：                 、证

件号码：________________）为我单位              （统一社

会信用代码：____________________）办税人员。由于尚未取得

单 位 印 章 ， 申 请 委 托 其 到 税 务 机 关 容 缺 办 理

_____________________涉税事项，并承诺 30 日内补盖印章。若

逾期仍未补齐，本人及本单位愿意按照税收法律法规、相关制度

规定接受处理。

特此授权。

法定代表人（负责人、业主）签名：          联系方式：

（身份证复印件附后）

受托人签名：                              联系方式：

年    月    日

6

附件 3